
令和六年度 幼稚園入園式 祝辞 

みなさん、○○幼稚園のご入園おめでとうございます。〇〇幼稚園では、思

い切り遊んだり、工作をしたりと、楽しいことがたくさんあります。先生方の

お話をよく聞いて、新しいお友だちと楽しく過ごしましょう。

保護者の皆様、本日はお子様のご入園、誠におめでとうございます。入園さ

れたお子様の姿に、感慨もひとしおのことと思います。豊島区では、一人一人

が主役となる「としまの未来」の実現を目指し、子供たちの可能性を伸ばす教

育をすすめております。お子様が多くの学びや遊びに触れ、心身ともに健やか

に成長されますよう、全力で支援してまいります。 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心

より御礼申し上げます。今後とも、本校の教育活動への一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

 令和六年四月十日 

豊島区長 高際 みゆき 

豊島区教育委員会 

３８１字（２６０文字を１分として１分３０秒） 

協 議 事 項 第 ３ 号 

令和６年第３回定例会 

R６.３.１３ 指導課 



1 

令和六年度 小学校入学式 祝辞 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

今日から皆さんは、○○小学校の一年生です。小学校では授業だけでなく、

楽しい行事やおいしい給食もあります。新しい友だちを作って、勉強や運動に

力いっぱい頑張っていきましょう。

今日は友だちとすぐ仲良くなれる魔法の言葉をプレゼントします。それは

「元気なあいさつと返事」です。元気よく自分から、「おはようございます」「あ

りがとうございます」「さようなら」「はい」を言いましょう。きっと多くの友

だちや仲良しなお兄さんお姉さんができて、楽しい学校生活を送れることでし

ょう。自分から元気よくあいさつや返事ができる一年生になってください。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 

豊島区では、一人一人が主役となる「としまの未来」の実現を目指し、子供

たちの可能性を伸ばす学校教育をすすめております。お子様の健やかな成長を

全力で支援してまいります。 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心

より御礼申し上げます。今後とも、本校の教育活動への一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

令和六年四月八日 

                      豊島区長  高際 みゆき 

                      豊島区教育委員会 

５１５文字（２６０文字を１分として２分） 



令和六年度 中学校入学式 祝辞 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

 皆さんは、豊島区立○○中学校の生徒として、期待で胸を膨らませて、本日

の入学式に臨んでいることと思います。 

 これから始まる中学校生活は、小学校で頑張ってきたことを土台とし、さら

に様々な可能性を見付けて伸ばすときです。授業や学校行事、部活動などに目

標をもって粘り強く取り組んでいきましょう。そのためには、自らよく考え判

断するとともに、多くの仲間と語り合い協力し、よりよい解決に向かって努力

することが大切です。先生方や支えてくださる方々のご指導・ご助言をいただ

きながら、自分の力を大いに磨いてほしいと思います。

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 

豊島区では、一人一人が主役となる「としまの未来」の実現を目指し、子供

たちの可能性を伸ばす学校教育をすすめております。お子様の健やかな成長

を全力で支援してまいります。 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心

より御礼申し上げます。今後とも、本校の教育活動への一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

令和六年四月九日 

                      豊島区長  高際 みゆき 

                      豊島区教育委員会 

５０６文字（２６０文字を１分として２分） 


